
 

 1 

EXPEDIENTE 9704/2017 “CONTRATACIÓN CENTRALIZADA DE SERVICIOS 

DE COMUNICACIONES Y SEGURIDAD DE LA INFORMACION DE LA 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA LOS EJERCICIOS 

2018-2021” 

LOTE 1: SERVICIOS DE REDES DE DATOS E INTERNET 

LOTE 2: SERVICIO DE TELEFONIA, VIDEOCONFERENCIA Y MENSAJERÍA MASIVA 

 

ORDEN 
 
PARTIDAS PRESUPUESTARIAS/PROYECTOS: Varias 

PROCEDIMIENTO: Abierto, TRAMITACION: Ordinaria 

PRESUPUESTO LICITACION LOTE 1 Servicios de Redes de datos e Internet, 19.247.760,44 euros, 

IVA incluido 

PRESUPUESTO LICITACION LOTE 2 Servicios de telefonía, videoconferencia y mensajería masiva, 

9.240.396,67 euros, IVA incluido,  

ENTES PUBLICOS ADHERIDOS: RADIOTELEVISION REGION DE MURCIA, INSTITUTO DE FOMENTO DE 

LA REGION DE MURCIA, INSTITUTO DE CREDITO Y FINANZAS DE LA REGION DE MURCIA, SERVICIO 

MURCIANO DE LA REGION DE MURCIA, INSTITUTO DE INDUSTRIAS CULTURALES Y DE LAS ARTES e 

INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGION DE MURCIA.  

 
 
PRIMERO.-Tramitado expediente de contratación para la celebración de la 
contratación centralizada de servicios de comunicaciones y seguridad de la 
información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para los ejercicios 
2018-2021” del LOTE 1 Servicios de redes de datos e internet y del LOTE 2 Servicios 
de telefonía, videoconferencia y mensajería masiva y los entes públicos adheridos 
Instituto de Fomento de la Región de Murcia, Radiotelevisión de la Región de Murcia, 
Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia, Instituto de las Industrias 
Culturales y las Artes, del Instituto de Turismo de la Región de Murcia y del Servicio 
Murciano de Salud, de conformidad con el artículo 2.1.c), del Decreto 82/2001, de 16 
de noviembre, por el que se regula la contratación centralizada de bienes, servicios y 
suministros, por procedimiento de adjudicación abierto, tramitación ordinaria, a tenor 
de lo dispuesto en los artículos 138 y 157 del Real Decreto Legislativo 3/2011 de 14 
de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público (TRLCSP). 
 
La publicación del anuncio de licitación en el DOUE se realizó el 16/10/2017 (2017/S-
200-411782-18/10/2017), en el BOE el 21/10/2017 y en el perfil del contratante en 
fecha 18/10/2017, finalizando el plazo de presentación el 8/11/2017. 
 
 
SEGUNDO.-Presentan oferta dentro del plazo a la licitación de referencia a los lotes 1 
y 2, las siguientes empresas: 

 

 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 2 

 
LOTES LICITADORES  

LOTE 1 TELEFONICA DE ESPAÑA, SAU 

 VODAFONE ESPAÑA, SAU 

  

LOTE 2 
 

UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA, SAU_TELEFONICA 
MÓVILES, SAU 

 VODAFONE ESPAÑA, SAU 

  

 
 
TERCERO.-Con fecha 10/11/2017 por la Mesa de contratación, se procedió a la 
apertura y examen de los Sobres 1: Documentación general acreditativa de la 
personalidad y capacidad para contratar, presentados por las empresas licitadoras 
a los Lotes 1 y 2 del procedimiento de referencia, acordándose por la Mesa de 
contratación calificar de conformidad la documentación general exigida en el pliego de 
cláusulas administrativas particulares y presentada por los licitadores de ambos Lotes 
y en su sesión de fecha 14/11/2017 la Mesa de contratación acuerda por unanimidad 
admitir a la licitación a las citadas empresas de ambos lotes. 
 
 
CUARTO.-Por la Mesa de contratación en su sesión de fecha 14/11/2017, en acto 
público, por la Presidenta de la Mesa se da cuenta a los asistentes del resultado de la 
calificación de documentos contenidos en el sobre 1 de los lotes 1 y 2, y manifiesta las 
empresas admitidas, que son todas las presentadas a la licitación en los citados lotes, 
procediéndose a la apertura y examen de los Sobres 2: Documentación Técnica, de 
los licitadores admitidos de los lotes 1 y 2, dándose traslado de la documentación a los 
Técnicos designados para su estudio y emisión de Informe Técnico,  
 
La Mesa de contratación en su sesión de fecha 16/11/2017 recibe Informes Técnicos 
de fechas 15/11/2017 de los lotes 1 y 2 donde se expone que, evaluada la 
documentación técnica presentada por las empresas admitidas se informa de 
conformidad con lo establecido en el pliego de prescripciones técnicas  
 
 
QUINTO.- Por la Mesa de contratación del día 17/11/2017, en acto público, por la 
Presidenta de la Mesa se da cuenta a los asistentes del resultado de apertura del 
Sobre 2: Documentación Técnica, no haciéndose constar ninguna observación por los 
asistentes y a continuación se procede a la apertura y lectura de los Sobres 3: 
Proposición económica y Documentación relativa a criterios de adjudicación 
valorable mediante formula automática, de los lotes 1 y 2 con el siguiente resultado: 
 
 
 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 3 

LOTE 1 SERVICIOS DE REDES DE DATOS DE INTERNET 

Empresa: TELEFONICA ESPAÑA, SAU 

Orden Criterio Valor 

1 Valoración económica 14.952.805,60€ 

2 Velocidades para los circuitos principales 4.180,75 

3 
Mejoras en el medio utilizado para los circuitos 
principales 

532,00 

4 
Mejoras en el medio utilizado para los circuitos de 
respaldo 

441,00 

5 Mejoras en el tipo de los circuitos principales 8,00 

6 Velocidades para los circuitos de respaldo 1.917,75 

7 
Mejoras en la renovación de unidades en el servicio de 
redes locales 

491.200,00€ 

 

Empresa: VODAFONE ESPAÑA, SAU 

Orden Criterio Valor 

1 Valoración económica 10.339.433,28 € 

2 Velocidades para los circuitos principales 6.256,43 

3 
Mejoras en el medio utilizado para los circuitos 
principales 

355,00 

4 
Mejoras en el medio utilizado para los circuitos de 
respaldo 

494,00 

5 Mejoras en el tipo de los circuitos principales 118,00 

6 Velocidades para los circuitos de respaldo 2.478,28 

7 
Mejoras en la renovación de unidades en el servicio de 
redes locales 

224.986,91€ 

 

 Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 4 

LOTE 2 SERVICIO DE TELEFONIA, VIDEOCONFERENCIA Y MENSAJERIA 

MASIVA 

Empresa: UTE TELEFONICA ESPAÑA, SAU Y TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, 

SAU 

Orden Criterio Valor 

1 Oferta económica 1.622.732,55€ 

2 Mejora en evolución de red 629.680,00€ 

3 Mejora en renovación de terminales en el primer año 238.649,48€ 

4 Mejora en el bono de trafico vocal nacional 900.00% 

5 Mejora en los bonos de datos nacional 1496,000 

6 
Mejora por compromiso de precios nunca superiores a 
los de mercado 

SI 

 
Empresa: VODAFONE ESPAÑA, SAU 

 

Orden Criterio Valor 

1 Oferta económica 1.336.341,21€ 

2 Mejora en evolución de red 718.760,00€ 

3 Mejora en renovación de terminales en el primer año 468.510,00€ 

4 Mejora en el bono de trafico vocal nacional 900,00% 

5 Mejora en los bonos de datos nacional 12504,000 

6 
Mejora por compromiso de precios nunca superiores a 
los de mercado 

SI 

 
 
Por la Mesa de contratación se da traslado a los Técnicos designados para que se 
proceda al estudio y valoración conforme a los criterios de adjudicación evaluables 
mediante formula automática establecidos en el Anexo 3 del pliego de cláusulas 
administrativas particulares. 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 5 

En fecha 21/11/2017 constituida la Mesa de contratación, se reciben Informes de 
fecha 20 de noviembre de 2017 de valoración de los criterios de adjudicación 
evaluables de forma automática (documentación contenida en el sobre 3), de las 
ofertas presentadas por los licitadores TELEFONICA DE ESPAÑA, SAU y 
VODAFONE ESPAÑA, SAU al LOTE 1 y de las ofertas presentadas por los licitadores 
UTE TELEFONICA DE ESPAÑA, SAU&TELEFONICA MOVILES ESPAÑA, SAU y 
VODAFONE ESPAÑA, SAU al LOTE 2, emitidos por los Técnicos designados, con el 
siguiente resultado respecto a cada uno de los criterios de adjudicación: 
 

LOTE 1 SERVICIOS DE REDES DE DATOS E INTERNET 
 

Empresa licitadora 
Importe ofertado  

(IVA incluido) 

% de bajada respecto al 
importe de licitación 

Puntuación 

TELEFONICA 18.092.894,78 € 6,00% 6,86 

VODAFONE 12.510.714,27 € 35,00 % 40,00 

 

VALORACION FINAL DE LOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN 

LICITADOR  TELEFONICA VODAFONE 

Orden Criterio 
Puntuación 

máxima 
Valor Puntos Valor Puntos 

1 Valoración económica 40 14.952.805,60 € 6,86 10.339.433,28 € 40,00 

2 Velocidades para los circuitos principales 30 4.180,75 12,12 6.256,43 30,00 

3 Mejoras en el medio utilizado para los circuitos principales 10 532,00 10,00 355,00 6,67 

4 Mejoras en el medio utilizado para los circuitos de respaldo 3 441,00 2,68 494,00 3,00 

5 Mejoras en el tipo de los circuitos principales 4 8,00 0,27 118,00 4,00 

6 Velocidades para los circuitos de respaldo 3 1.917,75 1,95 2.478,28 3,00 

7 
Mejoras en la renovación de unidades en el servicio de 
redes locales 

10 491.200,00 € 10,00 224.986,91 € 4,58 

  
100 

 
43,88 

 
91,25 

 
LOTE 2 SERVICIO DE TELEFONÍA, VIDEOCONFERENCIA Y MENSAJERÍA 

MASIVA 
 

VALORACION DEL CRITERIO 1 “VALORACIÓN ECONÓMICA” 

Empresa licitadora 
Importe ofertado  

(IVA incluido) 

% de bajada 
respecto al 
importe de 
licitación 

Puntuación 

UTE TELEFONICA 7.854.025,34 € 15 % 22,50 

VODAFONE 6.467.891,46 € 30 % 45,00 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 6 

 

VALORACION DEL CRITERIO 2 “MEJORA EN EVOLUCION DE RED” 

LICITADOR Mejora (€) Puntos 

UTE TELEFÓNICA  629.680,00 € 21,90 

VODAFONE  718.760,00 € 25,00 
 

VALORACION DEL CRITERIO 3 “MEJORA EN RENOVACION DE TERMINALES EN EL 

PRIMER AÑO” 

LICITADOR Mejora (€) Puntos 

UTE TELEFONICA  238.649,48 € 7,64 

VODAFONE 468.510,00€ 15,00 
 

VALORACION DEL CRITERIO 4 “MEJORA EN EL BONO DE TRAFICO VOCAL 

NACIONAL” 

LICITADOR Mejora (%) Puntos 

UTE TELEFONICA  900%€  5,00 

VODAFONE 900%€  5,00 
 

VALORACION DEL CRITERIO 5 “MEJORA EN LOS BONOS DE DATOS NACIONAL” 

LICITADOR Mejora (MB) Puntos 

UTE TELEFONICA  1.496 0,60 

VODAFONE ESPAÑA, S.A.U. 12.504 5,00 
 

VALORACION DEL CRITERIO 6 “MEJORA POR COMPROMISO DE PRECIOS NUNCA 

SUPERIORES A LOS DE MERCADO” 

LICITADOR COMPROMISO Puntos 

UTE TELEFONICA  SI 5,00 

VODAFONE SI 5,00 

 

CRITERIO UTE TELEFONICA VODAFONE 

1.Baja 22,50 45,00 

2. Evolución 21,90 25,00 

3. Renovación 7,64 15,00 

4. Bono voz 5,00 5,00 

5. Bono datos 0,60 5,00 

6. Compromiso Precios 5,00 5,00 

TOTAL puntos 62,64 100,00 

 
SEXTO.- La Mesa de contratación, teniendo en cuenta los Informes de fecha 
15/11/2017 de la documentación técnica, la valoración final de la puntuación de los 
criterios de adjudicación evaluables de forma automática que contempla los Informes 
de fecha 20/11/2017, los Informes de propuesta de adjudicación de fecha 20/11/2017 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 7 

de los Técnicos designados para los Lotes 1 y 2, así como las prescripciones exigidas 
en los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas, 
acuerda formular PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN del contrato del LOTE 1 Servicio 
de Redes de Datos e Internet a favor de la empresa VODAFONE ESPAÑA, SAU con 
CIF A80907397 por un importe de 12.510.714,27 € y en los términos propuestos en su 
proposición y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN del contrato del LOTE 2 Servicio de 
telefonía, videoconferencia y mensajería masiva, a favor de la empresa VODAFONE 
ESPAÑA, SAU con CIF A80907397, por un importe de 6.467.891,46 € y en los 
términos propuestos en su proposición, de la contratación centralizada de los servicios 
de comunicaciones y seguridad de la información de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia 2018-2021. 
 
SEPTIMO.-Por Ordenes de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas de 
fecha 23/11/2017 se dispuso la clasificación de ofertas por orden decreciente y el 
requerimiento a las empresas propuestas como adjudicatarias en cada uno de los 
lotes: 
 

LOTE 1 Servicio de Redes de Datos e Internet 
 

Orden LICITADOR  

1 VODAFONE ESPAÑA, S.A.U. 

2 TELEFONICA ESPAÑA, S.A.U. 

 
LOTE 2 Servicio de telefonía, videoconferencia y mensajería masiva 

 

Orden LICITADOR  

1 VODAFONE ESPAÑA, S.A.U. 

2 
UTE TELEFONICA ESPAÑA, S.A.U. Y 
TELEFONICA MÓVILES ESPAÑA, S.A.U. 

 
 
EL licitador admitido propuesto como adjudicatario de los lotes 1 y 2 ha aportado la 
documentación justificativa del artículo 151.2 del TRLCSP y de la cláusula 13.9 del 
pliego de cláusulas administrativas particulares, prestando la Mesa de contratación en 
su sesión de fecha 11/12/2017 su conformidad a la misma y ratificándose en su 
propuesta de adjudicación de los lotes 1 y 2.  
 
Vista la distribución de importes de propuesta de adjudicación por anualidades 
desglosados por Consejerías, Organismos Autónomos y Entes Públicos adheridos de 
fecha 27/11/2017 emitida por el Jefe de Servicio de Comunicaciones del Centro 
Regional de Informática para los lotes 1 y 2. 
 
OCTAVO.- Por todo lo anterior, vista la Propuesta de Adjudicación elevada por la 
Mesa de contratación para los Lotes 1 y 2 de fecha 21/11/2017, la Propuesta de la 
Subdirección General de Patrimonio de fecha 11/12/2017 así como la fiscalización de 
la Intervención Delegada de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 8 

de fecha 13/12/2017 con nº de informe 075287 para el Lote 1 y de fecha 13/12/2017 
con nº de informe 075533 para el Lote 2, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 151.4 del TRLCSP, y demás disposiciones de general aplicación, con lo 
dispuesto en los Pliegos por los que se rige la presente contratación, en el Decreto 
82/2001, de 16 de noviembre, por el que se regula la contratación centralizada de 
bienes, servicios y suministros, en virtud de las competencias que tengo atribuidas, 
 

DISPONGO 

 
 
PRIMERO.- Declarar válida la licitación aprobando las actuaciones practicadas en el 
expediente 9704/2017 para la contratación centralizada de servicios de 
comunicaciones y seguridad de la información de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para los ejercicios 2018-2021 del LOTE 1 Servicios de redes de 
datos e internet, admitiendo a la licitación a la empresa VODAFONE ESPAÑA, SAU y 
del LOTE 2 Servicios de telefonía, videoconferencia y mensajería masiva, admitiendo 
a la licitación a la empresa licitadora VODAFONE ESPAÑA, SAU. 
 
SEGUNDO.- Acordar la adjudicación de la contratación centralizada de servicios de 
comunicaciones y seguridad de la información de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para los ejercicios 2018-2021 del LOTE 1 Servicios de redes de 
datos e internet y del LOTE 2 Servicios de telefonía, videoconferencia y mensajería 
masiva, a las siguientes empresas: 
 
LOTE 1 
VODAFONE ESPAÑA, SAU, con CIF A80907397 con domicilio social en Avda. de 
América, nº 115, 28042 Madrid, en los términos propuestos en su proposición y por un 
importe de adjudicación de DIEZ MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES, CON VEINTIOCHO CENTIMOS DE EURO 
(10.339.433,28€) IVA EXCLUIDO, más el importe del 21% de IVA de dos millones 
ciento setenta y un mil doscientos ochenta y un euros (2.171.281,00€), que supone un 
importe total de DOCE MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS 
CATORCE EUROS CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS DE EUROS IVA INCLUIDO 
(12.510.714,28€), que se financiará de acuerdo con los importes y con cargo a las 
partidas presupuestarias y proyectos que se recoge en ANEXO adjunto y en las 
condiciones reflejadas en su oferta, en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares y en el pliego de prescripciones técnicas que rigen en esta contratación. 
 
Con la siguiente distribución por anualidades: 
 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 9 

 
 
LOTE 2  
VODAFONE ESPAÑA, SAU, con CIF A80907397 con domicilio social en Avda. de 
América, nº 115, 28042 Madrid, en los términos propuestos en su proposición y por un 
importe de adjudicación de CINCO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA Y CUATRO 
CÉNTIMOS DE EUROS IVA EXCLUIDO (5.345.364,84€) más el importe del 21% de 
IVA de un millón ciento veintidós mil quinientos veintiséis euros con sesenta y dos 
céntimos de euro (1.122.526,62€), que supone un importe total de SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL 
EUROS CON CUARENTA Y SEIS CENTIMOS DE EURO (6.467.891,46€), que se 
financiará de acuerdo con los importes y con cargo a las partidas presupuestarias y 
proyectos que se recoge en ANEXO adjunto y en las condiciones reflejadas en su 
oferta, en el pliego de cláusulas administrativas particulares y en el pliego de 
prescripciones técnicas que rigen en esta contratación. 
 
Con la siguiente distribución por anualidades: 
 

 
 
 
TERCERO.- Al estar tramitado el expediente como anticipado de gasto según lo 
dispuesto en la Orden de 15 de diciembre de 1997 de la Consejería de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad de Gastos de 
Tramitación Anticipada, modificada por Orden de la citada Consejería de fecha 26 de 
junio de 2001, queda la adjudicación del contrato sometida a la condición suspensiva 

de existencia de crédito adecuado y suficiente para financiar las obligaciones 
derivadas del contrato en el ejercicio correspondiente. 
 
CUARTO.- Los efectos de la entrada en vigor de los contratos de los Lotes 1 y 2 de la 
presente licitación serán de cuatro (4) años desde la fecha que se indique en la 
formalización, sin perjuicio de su posible prórroga en los términos previstos en la 
cláusula 6 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige en esta 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 10 

contratación y demás disposiciones de aplicación. En el caso de que el inicio de los 
contratos sea en fecha posterior a 1/1/2018, se deberán efectuar los ajustes 
proporcionales en los elementos del contrato que se vean afectados, circunstancia de 
la cual se dejó constancia en la citada cláusula 6 del pliego de cláusulas 
administrativas particulares. 
 
 
QUINTO.- Aprobar la disposición del gasto del expediente de referencia en los Lotes 1 
y 2 correspondiente a la Administración General de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y sus Organismos Autónomos, que se financiarán por los importes y 
con cargo a las partidas presupuestarias y números de proyectos que se relacionan 
en los ANEXOS adjuntos. 
 
El citado gasto supone una baja respecto del presupuesto de licitación IVA incluido por 
lo que se procederá en los lotes 1 y 2 a liberar el crédito resultante del ajuste de la 
diferencia con el precio de adjudicación. 
 
 
SEXTO.- Declarar extinguidas las garantías provisionales constituidas por las 
siguientes empresas y se proceda a su devolución: 
 
EMPRESA TELEFONICA DE ESPAÑA SAU 

CIF A28018474 

LOTE LOTE 1 Servicios de redes de datos e internet 

AVAL Nº 2017/102.414 

ASEGURADOR BANKIA,SA 

IMPORTE 477.217,20 € 

 

 

EMPRESA UTE TELEFONICA DE ESPAÑA SAU &TELEFONICA 
MOVILES ESPAÑA, SA 

CIF A28018474/A78923125 

LOTE LOTE 2 Servicios de telefonía, videoconferencia y 
mensajería masiva 

Nº SEGURO DE CAUCIÓN 2017/102.413 

ASEGURADOR BANKIA,SA 

IMPORTE 229.100,74 € 

 
 
SEPTIMO.- Nombrar a Diego Pedro García García, Jefe de Servicio de 
Comunicaciones de Centro Regional de Informática de la Dirección General de 
Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones como RESPONSABLE DE LA 
EJECUCION DEL CONTRATO del LOTE 1 y del LOTE 2. 
 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 11 

 
OCTAVO.- Notificar la Orden a las Consejerías, Organismos Autónomos y demás 
Entes públicos adheridos a esta contratación, para su conocimiento y actuaciones 
oportunas.  
 
 
NOVENO.- Requerir al adjudicatario del Lote 1 y al adjudicatario del Lote 2 para que 
formalicen los correspondientes contratos, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 156.3 del TRLCSP. 
 
 
DECIMO.- Notificar la Orden a los interesados en el procedimiento y se proceda a su 
publicación en el Perfil del Contratante de la página web del órgano de contratación, 
haciéndoles saber que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, recurso especial en materia de contratación 
ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, en el plazo de 15 
días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se remita la notificación del 
acto impugnado ante el órgano de contratación, o interponer directamente Recurso 
Contencioso-Administrativo, ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la notificación, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro que 
estime pertinente. 
 
 
 

Murcia, (fecha y firma al margen) 
EL CONSEJERO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

P.D. (Orden de 26/05/2017, BORM Nº 122 29/05/2017) 
EL DIRECTOR GENERAL DE INFORMÁTICA, PATRIMONIO Y 

TELECOMUNICACIONES 
Fdo.: Juan José Almela Martínez 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 12 

LOTE 1. Servicios de redes de datos e Internet 
 
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Agua, Agricultura y Ganadería 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

43719 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          102.608,74 €             66.693,92 €           35.914,82 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          111.936,81 €             72.757,01 €           39.179,80 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          111.936,81 €             72.757,01 €           39.179,80 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          111.936,81 €             72.757,01 €           39.179,80 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              9.328,07 €               6.063,09 €             3.264,98 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          447.747,24 €           291.028,03 €        156.719,21 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Transparencia, Participación ciudadana 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44578 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            30.414,28 €             19.768,76 €           10.645,52 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            33.179,22 €             21.565,92 €           11.613,30 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            33.179,22 €             21.565,92 €           11.613,30 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            33.179,22 €             21.565,92 €           11.613,30 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              2.764,93 €               1.797,16 €                 967,77 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          132.716,87 €             86.263,69 €           46.453,18 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Empleo, Universidades   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44255 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            57.566,14 €             37.417,00 €           20.149,13 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            62.799,42 €             40.818,55 €           21.980,87 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            62.799,42 €             40.818,55 €           21.980,87 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            62.799,42 €             40.818,55 €           21.980,87 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              5.233,29 €               3.401,55 €             1.831,74 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          251.197,69 €           163.274,19 €           87.923,50 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Educación, Juventud y Deportes 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44254 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          156.596,72 €           101.785,19 €           54.811,54 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          170.832,79 €           111.038,38 €           59.794,41 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          170.832,79 €           111.038,38 €           59.794,41 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          170.832,79 €           111.038,38 €           59.794,41 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            14.236,06 €               9.253,19 €             4.982,87 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          683.331,15 €           444.153,53 €        239.177,62 €  

 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 13 

 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Turismo, Cultura y Medio Ambiente 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44579 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                      0 €                       0 €                       0 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Familia e Igualdad   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44569 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                      0 €                       0 €                       0 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Hacienda y Administraciones Públicas 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44575 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          346.238,73 €           225.049,24 €        121.189,49 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          377.714,98 €           245.508,26 €        132.206,72 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          377.714,98 €           245.508,26 €        132.206,72 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          377.714,98 €           245.508,26 €        132.206,72 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            31.476,25 €             20.459,02 €           11.017,23 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses      1.510.859,92 €           982.033,05 €        528.826,88 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Presidencia y Fomento   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44576 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          279.885,08 €           181.920,50 €           97.964,58 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          305.329,17 €           198.458,73 €        106.870,44 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          305.329,17 €           198.458,73 €        106.870,44 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          305.329,17 €           198.458,73 €        106.870,44 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            25.444,10 €             16.538,23 €             8.905,87 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses      1.221.316,69 €           793.834,91 €        427.481,78 €  

 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 14 

 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Salud     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44577 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          111.869,84 €             72.713,48 €           39.156,36 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          122.039,83 €             79.323,80 €           42.716,03 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          122.039,83 €             79.323,80 €           42.716,03 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          122.039,83 €             79.323,80 €           42.716,03 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            10.169,99 €               6.610,32 €             3.559,67 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          488.159,32 €           317.295,19 €        170.864,13 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Consejo Jurídico R.M.   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44252 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses              5.525,08 €               3.591,21 €             1.933,87 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                  502,28 €                   326,47 €                 175,81 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            24.109,44 €             15.670,72 €             8.438,72 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Agencia Tributaria R.M.   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44251 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            12.260,43 €               7.969,07 €             4.291,36 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            13.375,01 €               8.693,53 €             4.681,48 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            13.375,01 €               8.693,53 €             4.681,48 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            13.375,01 €               8.693,53 €             4.681,48 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              1.114,58 €                   724,46 €                 390,12 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            53.500,04 €             34.774,11 €           18.725,93 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - BORM     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42849 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses              5.525,08 €               3.591,21 €             1.933,87 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses              6.027,36 €               3.917,68 €             2.109,68 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                  502,28 €                   326,47 €                 175,81 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            24.109,44 €             15.670,72 €             8.438,72 €  

 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 15 

 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - IMAS     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42850 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          139.916,23 €             90.943,15 €           48.973,08 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          152.635,89 €             99.210,71 €           53.425,18 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          152.635,89 €             99.210,71 €           53.425,18 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          152.635,89 €             99.210,71 €           53.425,18 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            12.719,65 €               8.267,55 €             4.452,10 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          610.543,55 €           396.842,84 €        213.700,71 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - IMIDA     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42854 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            18.153,85 €             11.799,69 €             6.354,16 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            19.804,20 €             12.872,39 €             6.931,81 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            19.804,20 €             12.872,39 €             6.931,81 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            19.804,20 €             12.872,39 €             6.931,81 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              1.650,36 €               1.072,71 €                 577,65 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            79.216,81 €             51.489,57 €           27.727,24 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - SEF     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42852 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          151.597,84 €             98.536,00 €           53.061,84 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          165.379,46 €           107.493,81 €           57.885,65 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          165.379,46 €           107.493,81 €           57.885,65 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          165.379,46 €           107.493,81 €           57.885,65 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            13.781,62 €               8.957,82 €             4.823,80 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          661.517,84 €           429.975,25 €        231.542,59 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática)     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42029 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          802.493,26 €           521.606,86 €        280.886,40 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          875.447,19 €           569.025,66 €        306.421,53 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          875.447,19 €           569.025,66 €        306.421,53 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          875.447,19 €           569.025,66 €        306.421,53 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            72.953,92 €             47.418,80 €           25.535,12 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses      3.501.788,75 €       2.276.102,65 €     1.225.686,10 €  

 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 16 

Ente Instituto de crédito y finanzas         

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                      0 €                       0 €                       0 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

       
Ente Instituto de Fomento de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            17.612,20 €             11.447,63 €             6.164,57 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            19.213,31 €             12.488,32 €             6.724,99 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            19.213,31 €             12.488,32 €             6.724,99 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            19.213,31 €             12.488,32 €             6.724,99 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              1.601,11 €               1.040,69 €                 560,42 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            76.853,24 €             49.953,29 €           26.899,95 €  

       
Ente Instituto de Industrias Culturales y de las Artes       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            10.613,76 €               6.898,76 €             3.715,00 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            11.578,65 €               7.525,92 €             4.052,73 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            11.578,65 €               7.525,92 €             4.052,73 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            11.578,65 €               7.525,92 €             4.052,73 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                  964,89 €                   627,16 €                 337,73 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            46.314,60 €             30.103,70 €           16.210,90 €  

       
Ente Instituto de Turismo de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses              2.931,25 €               1.905,26 €             1.025,99 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses              3.197,73 €               2.078,47 €             1.119,26 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses              3.197,73 €               2.078,47 €             1.119,26 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses              3.197,73 €               2.078,47 €             1.119,26 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                  266,48 €                   173,21 €                   93,27 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            12.790,92 €               8.313,88 €             4.477,04 €  

 
 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 17 

 

Ente Radiotelevisión de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            32.930,83 €             21.404,47 €           11.526,35 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            35.924,54 €             23.350,34 €           12.574,20 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            35.924,54 €             23.350,34 €           12.574,20 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            35.924,54 €             23.350,34 €           12.574,20 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes              2.993,71 €               1.945,86 €             1.047,85 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          143.698,16 €             93.401,34 €           50.296,82 €  

       
Ente Servicio Murciano de Salud         

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses      2.126.205,76 €       1.381.997,29 €        744.208,47 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses      2.319.497,19 €       1.507.633,41 €        811.863,78 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses      2.319.497,19 €       1.507.633,41 €        811.863,78 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses      2.319.497,19 €       1.507.633,41 €        811.863,78 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes          193.291,43 €           125.636,12 €           67.655,31 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses      9.277.988,76 €       6.030.533,62 €     3.247.455,14 €  

 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 18 

LOTE 2. Servicios de telefonía, videoconferencia y mensajería masiva 
 

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Agua, Agricultura y Ganadería 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

43719 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          82.598,29 €           60.113,57 €           22.484,72 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          90.107,22 €           65.578,44 €           24.528,78 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          90.107,22 €           65.578,44 €           24.528,78 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          90.107,22 €           65.578,44 €           24.528,78 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            7.508,93 €             5.464,87 €             2.044,06 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       360.428,88 €        262.313,75 €           98.115,13 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Transparencia, Participación ciudadana 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44578 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          16.323,21 €           13.752,96 €             2.570,25 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          17.807,15 €           15.003,23 €             2.803,92 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          17.807,15 €           15.003,23 €             2.803,92 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          17.807,15 €           15.003,23 €             2.803,92 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            1.483,93 €             1.250,27 €                 233,66 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          71.228,59 €           60.012,92 €           11.215,67 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Empleo, Universidades   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44255 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          59.425,36 €           40.969,23 €           18.456,13 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          64.827,67 €           44.693,71 €           20.133,96 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          64.827,67 €           44.693,71 €           20.133,96 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          64.827,67 €           44.693,71 €           20.133,96 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            5.402,31 €             3.724,48 €             1.677,83 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       259.310,68 €        178.774,84 €           80.535,85 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Educación, Juventud y Deportes 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44254 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses       143.470,87 €           97.196,76 €           46.274,11 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses       156.513,68 €        106.032,82 €           50.480,85 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses       156.513,68 €        106.032,82 €           50.480,85 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses       156.513,68 €        106.032,82 €           50.480,85 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes          13.042,81 €             8.836,07 €             4.206,74 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       626.054,70 €        424.131,30 €        201.923,40 €  

       

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 19 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Turismo, Cultura y Medio Ambiente 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44579 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          52.089,88 €           37.086,10 €           15.003,78 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          56.825,33 €           40.457,56 €           16.367,77 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          56.825,33 €           40.457,56 €           16.367,77 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          56.825,33 €           40.457,56 €           16.367,77 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            4.735,44 €             3.371,46 €             1.363,98 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       227.301,31 €        161.830,25 €           65.471,06 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Familia e Igualdad   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44569 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          18.793,24 €           16.386,65 €             2.406,59 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          20.501,71 €           17.876,35 €             2.625,36 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          20.501,71 €           17.876,35 €             2.625,36 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          20.501,71 €           17.876,35 €             2.625,36 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            1.708,47 €             1.489,70 €                 218,77 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          82.006,84 €           71.505,40 €           10.501,44 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Hacienda y Administraciones Públicas 

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44575 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses  133.425,77 €   91.810,34 €   41.615,43 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses  145.555,39 €   100.156,73 €   45.398,66 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses  145.555,39 €   100.156,73 €   45.398,66 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses  145.555,39 €   100.156,73 €   45.398,66 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes  12.129,62 €   8.346,39 €   3.783,23 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses  582.221,56 €   400.626,92 €   181.594,64 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Presidencia y Fomento   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44576 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses       145.764,10 €        100.701,50 €           45.062,60 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses       159.015,38 €        109.856,18 €           49.159,20 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses       159.015,38 €        109.856,18 €           49.159,20 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses       159.015,38 €        109.856,18 €           49.159,20 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes          13.251,28 €             9.154,68 €             4.096,60 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       636.061,52 €        439.424,71 €        196.636,81 €  

 
 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 20 

 
 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Salud     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44577 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          75.167,73 €           57.277,09 €           17.890,64 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          82.001,16 €           62.484,10 €           19.517,06 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          82.001,16 €           62.484,10 €           19.517,06 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          82.001,16 €           62.484,10 €           19.517,06 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            6.833,43 €             5.207,01 €             1.626,42 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       328.004,64 €        249.936,40 €           78.068,24 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Consejo Jurídico R.M.   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44252 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            3.732,92 €             2.204,44 €             1.528,48 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            4.072,28 €             2.404,84 €             1.667,44 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            4.072,27 €             2.404,84 €             1.667,43 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            4.072,27 €             2.404,84 €             1.667,43 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                339,36 €                 200,40 €                 138,96 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          16.289,10 €             9.619,37 €             6.669,73 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - Agencia Tributaria R.M.   

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

44251 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          53.183,54 €           34.202,02 €           18.981,52 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          58.018,41 €           37.311,29 €           20.707,12 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          58.018,41 €           37.311,29 €           20.707,12 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          58.018,41 €           37.311,29 €           20.707,12 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            4.834,87 €             3.109,27 €             1.725,60 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       232.073,64 €        149.245,17 €           82.828,47 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - BORM     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42849 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            5.060,33 €             3.534,87 €             1.525,46 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            5.520,36 €             3.856,22 €             1.664,14 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            5.520,36 €             3.856,22 €             1.664,14 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            5.520,36 €             3.856,22 €             1.664,14 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                460,03 €                 321,35 €                 138,68 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          22.081,44 €           15.424,89 €             6.656,55 €  

 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 21 

 
 

Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - IMAS     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42850 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          71.533,00 €           54.998,82 €           16.534,18 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          78.036,00 €           59.998,72 €           18.037,28 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          78.036,00 €           59.998,72 €           18.037,28 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          78.036,00 €           59.998,72 €           18.037,28 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            6.503,00 €             4.999,89 €             1.503,11 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       312.144,00 €        239.994,86 €           72.149,14 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - IMIDA     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42854 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          19.890,79 €           13.894,59 €             5.996,20 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          21.699,04 €           15.157,73 €             6.541,31 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          21.699,04 €           15.157,73 €             6.541,31 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          21.699,04 €           15.157,73 €             6.541,31 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            1.808,25 €             1.263,14 €                 545,11 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          86.796,16 €           60.630,93 €           26.165,23 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática) - SEF     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42852 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          92.194,82 €           65.620,83 €           26.573,99 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses       100.576,17 €           71.586,36 €           28.989,81 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses       100.576,17 €           71.586,36 €           28.989,81 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses       100.576,17 €           71.586,36 €           28.989,81 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            8.381,34 €             5.965,53 €             2.415,81 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       402.304,67 €        286.345,43 €        115.959,24 €  

       
Partida 130400.126J.222.00 (Centro Regional de Informática)     

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

42029 

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                      0 €                       0 €                       0 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses                      0 €                       0 €                       0 €  

 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 22 

Ente Instituto de crédito y finanzas         

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses            1.355,84 €             1.355,84 €                       0 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses            1.479,10 €             1.479,10 €                       0 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses            1.479,10 €             1.479,10 €                       0 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses            1.479,10 €             1.479,10 €                       0 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes                123,26 €                 123,26 €                       0 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses            5.916,40 €             5.916,40 €                       0 €  

       
Ente Instituto de Fomento de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          46.580,33 €           36.270,72 €           10.309,61 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          50.814,91 €           39.568,06 €           11.246,85 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          50.814,91 €           39.568,06 €           11.246,85 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          50.814,91 €           39.568,06 €           11.246,85 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            4.234,58 €             3.297,34 €                 937,24 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       203.259,64 €        158.272,23 €           44.987,41 €  

       
Ente Instituto de Industrias Culturales y de las Artes       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          25.796,40 €           14.091,94 €           11.704,46 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          28.141,53 €           15.373,02 €           12.768,51 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          28.141,53 €           15.373,02 €           12.768,51 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          28.141,53 €           15.373,02 €           12.768,51 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            2.345,13 €             1.281,09 €             1.064,04 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       112.566,12 €           61.492,10 €           51.074,02 €  

       
Ente Instituto de Turismo de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          26.479,13 €           18.233,54 €             8.245,59 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          28.886,32 €           19.891,13 €             8.995,19 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          28.886,32 €           19.891,13 €             8.995,19 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          28.886,32 €           19.891,13 €             8.995,19 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            2.407,19 €             1.657,59 €                 749,60 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses       115.545,28 €           79.564,53 €           35.980,75 €  

 
 
 
 
 
 

      

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56



 

 23 

 

Ente Radiotelevisión de la Región de Murcia       

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses          14.825,55 €           10.494,96 €             4.330,59 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses          16.173,32 €           11.449,04 €             4.724,28 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses          16.173,32 €           11.449,04 €             4.724,28 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses          16.173,32 €           11.449,04 €             4.724,28 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes            1.347,78 €                 954,09 €                 393,69 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses          64.693,29 €           45.796,18 €           18.897,11 €  

       
Ente Servicio Murciano de Salud         

Proyecto Anualidad Periodo de facturación Duración Documento A  Documento D  Documento A/ 

  

2018 01/01/2018 a 30/11/2018 11 meses    1.029.899,79 €        712.028,36 €        317.871,43 €  

2019 01/12/2018 a 30/11/2019 12 meses    1.123.527,04 €        776.758,21 €        346.768,83 €  

2020 01/12/2019 a 30/11/2020 12 meses    1.123.527,04 €        776.758,21 €        346.768,83 €  

2021 01/12/2020 a 30/11/2021 12 meses    1.123.527,04 €        776.758,21 €        346.768,83 €  

2022 01/12/2021 a 31/12/2021 1 mes          93.627,26 €           64.729,85 €           28.897,41 €  

Total 01/01/2018 a 31/12/2021 48 meses    4.494.108,17 €     3.107.032,85 €     1.387.075,32 €  

        
 

Fi
rm

an
te

:
AL

M
EL

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 J
UA

N 
JO

SE
15

/1
2/

20
17

 1
0:

30
:2

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

98
38

d1
f-

aa
04

-7
47

5-
08

14
38

71
27

56


